

**บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)**  
**คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ**  
**สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567**





ที่ TOA 13/2567

14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จากงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

### คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน

#### ผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2567

##### รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย ไตรมาส 1 (สามเดือน) ปี 2566 และ 2567 เป็นเงิน 5,653.5 ล้านบาท และ 5,427.7 ล้านบาท ตามลำดับ รายได้จากการขาย ไตรมาส 1 ปี 2567 ลดลง 225.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.0 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชะลอตัวของกิจกรรมเศรษฐกิจภายในประเทศ อันเนื่องมาจากการชะลอการอนุมัติงบประมาณจากภาครัฐ ภาระดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น และหนี้ครัวเรือนที่สูงขึ้น ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นและกำลังซื้อของลูกค้าที่ลดลง นอกจากนี้ยังกระทบกับภาคสังหาริมทรัพย์และความต้องการใช้วัสดุก่อสร้างที่ชะลอตัวลง ทั้งนี้ยอดขายทั้งจากผลิตภัณฑ์สีทาอาคาร (Decorative Products) และผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่น (Non-decorative Products) ปรับตัวลดลงตามลำดับ และชะลอตัวลงในทุกช่องทางทางการขาย โดยเฉพาะช่องทางค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade)

##### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้น ไตรมาส 1 (สามเดือน) ปี 2566 และ 2567 เท่ากับ 1,858.5 ล้านบาท และ 1,943.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 32.9 และร้อยละ 35.8 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นที่ปรับตัวสูงขึ้นโดยหลักมาจากการจัดการการบริหารด้านวัตถุดิบและการบริหารต้นทุนการผลิตที่ได้ประสิทธิภาพมากขึ้นทำให้ต้นทุนเฉลี่ยโดยรวมลดลง

##### ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย ไตรมาส 1 (สามเดือน) ปี 2566 และ 2567 เท่ากับ 659.9 ล้านบาท และ 679.8 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย ไตรมาส 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้น 19.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.0 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในส่วนของพนักงานขายและการตลาด รวมถึงค่าโฆษณาที่เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายต่อยอดขายมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นจาก 11.7% ในไตรมาส 1 ปี 2566 เป็น 12.5% ในไตรมาส 1 ปี 2567

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ไตรมาส 1 (สามเดือน) ปี 2566 และ 2567 เท่ากับ 380.5 ล้านบาท และ 399.9 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ไตรมาส 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้น 19.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.1 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในส่วนของพนักงานที่เพิ่มสูงขึ้น

อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขายมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น จาก 6.7% ในไตรมาส 1 ปี 2566 เป็น 7.4% ในไตรมาส 1 ปี 2567

### กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ไตรมาส 1 (สามเดือน) ปี 2566 และ 2567 เท่ากับ 632.0 ล้านบาท และ 804.0 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ไตรมาส 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้น 172.0 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 27.2 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีการปรับผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนและปรับมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงิน รวมเป็นกำไรจำนวน 149.7 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาส 1 ปี 2566 รวมเป็นผลขาดทุนจำนวน 18.6 ล้านบาท

ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิเทียบต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.1 ในไตรมาส 1 ปี 2566 เป็นร้อยละ 14.7 ในไตรมาส 1 ปี 2567

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566 (ปรับปรุงใหม่)	2567
รายได้จากการขาย	5,653.5	5,427.7
<b>รวมรายได้</b>	<b>5,704.5</b>	<b>5,485.2</b>
ต้นทุนขาย	3,795.0	3,483.9
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,040.4	1,079.7
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และการปรับมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงิน	(18.6)	149.7
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>833.2</b>	<b>1,056.4</b>
<b>กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<b>632.0</b>	<b>804.0</b>

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 21,278.7 ล้านบาท และ 22,874.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 1,595.4 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น สินค้าคงเหลือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 6,460.6 ล้านบาท และ 7,152.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 691.4 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นและภาษีเงินได้ค้างจ่าย

### ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 14,818.1 ล้านบาท และ 15,722.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เพิ่มขึ้น 904.0 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567
สินทรัพย์รวม	21,278.7	22,874.1
หนี้สินรวม	6,460.6	7,152.0
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	14,818.1	15,722.1
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	21,278.7	22,874.1

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ว่าที่ ร.ต. สุรศักดิ์ มั่นแดง)

ผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี